INDICAÇÃO Nº 02/2022

Senhor Presidente,

O Vereador Carlos Antonio Rodrigues, com assento nesta Casa
Legislativa e no uso das atribuições que lhe confere o artigo 34 inciso VIII da
Lei Orgânica Municipal e com amparo no que dispõe o artigo 131 do
Regimento Interno da Câmara, solicitam a Vossa Excelência que a presente
INDICAÇÃO seja submetida à apreciação do PLENÁRIO e, se for aprovada, se
oficie ao Exmo. Sr. Cleomar José Mantelli DD. Prefeito Municipal, solicitando
que:

Seja elaborado o Projeto e realizada a Pavimentação Poliédrica
(calçamento) de um trecho de aproximadamente 400m da estrada
municipal que liga a Linha Brasil à Linha Formosa, tendo início na
comunidade da Linha Brasil, bem como a execução de uma lombada nas
proximidades da residência de Antonio Brustolin.

JUSTIFICATIVA:

A pavimentação deste pequeno trecho da referida estrada proporcionará

melhores condições de tráfego aos usuários, principalmente das famílias que
residem nas comunidades das Linhas São Luiz, Triches, Formosa e Brasil,
além de melhorar a escoação dos produtos agrícolas produzidos naquelas
localidades e região.

O Redutor de velocidade vem dar mais segurança aos moradores da
localidade pelo fato do grande movimento na estrada, pois o trecho possibilita
alcançar grande velocidade, o que pode ocasionar acidentes e até mesmo
atropelamento.

Por fim, com a pavimentação será eliminada a poeira que ocasiona
transtornos às famílias, bem como melhorará a qualidade de vida das pessoas.

Contando com apoio dos nobres pares e o atendimento por parte dos
órgãos responsáveis, antecipamos agradecimentos.

Palma Sola-SC, 06 de maio de 2022.

Atenciosamente,

Carlos Antonio Rodrigues
Vereador PP